
 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN –  8/2025 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:  

 

V súlade  § 6 ods. 1 zákona NR SR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov, podľa ustanovenia § 5 ods.1  zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach v znení neskorších predpisov, č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní v znení neskorších zmien a doplnkov, a podľa Nariadenia vlády č. 

360/2011 Z. z., ktorým sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy predaj v znení neskorších 

predpisov v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

O podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach v Meste Brezno  
 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 06.06.2025 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 06.06.2025 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 06.06.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 06.06.2025 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 16.06.2025 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: barbora cernakova@brezno.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 18.06.2025 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 25.06.2025 
Uznesením MsZ číslo: 81/2025 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 27.06.2025 
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.08.2025 

 

 
                                                                                                       JUDr. Tomáš Abel, PhD., v.r. 

                    primátor mesta 

 



VZN – 8/2025  2 z 5 

   

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s § 11 ods. 4. písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky predaja výrobkov a poskytovanie služieb na 

trhových miestach, povinnosti právnických a fyzických osôb pri predaji výrobkov a poskytovaní 

služieb na trhových miestach, zriaďovaní a povoľovaní trhových miest  na území mesta Brezno. 

 

§ 2 

Trhové miesto 

 

1. Povolenie na zriadenie trhového miesta na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom 

mieste vydáva Mesto Brezno (ďalej aj ako „mesto“).  

2. Povolenie na  umiestnenie prenosného predajného zariadenia na trhovisku alebo tržnici vydáva 

správca. 

3. Pri povoľovaní zriadenia trhového miesta sa prihliada na ochranu verejného poriadku, verejný 

záujem, účelnosť, bezpečnosť a kultúrnosť predaja výrobkov a poskytovania služieb, na účelnosť 

trhov a na územný pláne mesta. 

4. Na území mesta sú zriadené  tieto trhové miesta: 

a) Trhoviská: 

1) spevnená plocha na ul. Československej armády–parcela reg. C-KN č. 1146/34,  

     b) Verejné priestranstvá určené na ambulantný predaj 

1) vnútro Námestia gen. M. R. Štefánika- južná strana  

2) ul. Československej armády (pred OD COOP Jednota) 

3) ul. 9. mája 

4)   ul. Československej armády (pred OD TESCO) 

5) Banisko (pred OC Kaufland) 

c) Verejné priestranstvá určené na príležitostný trh 

1) vnútro Námestia gen. M. R. Štefánika- južná strana  

2) ulica Boženy NěmcovejMestské služby, kultúra a šport Brezno 

5. Správu trhových miest uvedených v odseku 4 ods. písm. a 1) a 2) vykonávajú Mestské služby, 

kultúra a šport Brezno. 

6. Brezno.  Správcom pre trhoviská  pod  bodom  3), 4), 5) sú vlastníci príslušných pozemkov.  

7. Správcom príležitostných trhov a ambulantného predaja je Mesto Brezno.  

 

§ 3 

Určenie druhu predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na trhových miestach okrem ambulantného predaja je povolené predávať: 

a) zeleninu, ovocie, okopaniny, strukoviny, mak a orechy, 

b) včelí med a výrobky z neho, 

c) iné poľnohospodárske produkty ako  rozmnožovacie hľuzy, priesady, sadenice, semená 

          dreviny a kríky, 

d) živé, rezané a sušené kvety, 

e) liečivé rastliny a byliny, 



VZN – 8/2025  3 z 5 

   

f) prírodné a umelé vianočné stromčeky a čečinu, 

g) výrobky živočíšneho a rastlinného pôvodu za podmienky vydania osvedčenia príslušným 

orgánom štátnej správy, 

h) sezónne úžitkové a ozdobné predmety, vyrobené z prírodných materiálov (s výnimkou 

spojovacích materiálov použitých na zhotovenie finálneho výrobku), 

i) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

j) cukrovinky, perníky, medovníky, oblátky, 

2. Na trhových miestach je povolené poskytovať služby: 

a) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 

b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 

c) oprava dáždnikov, 

d) oprava a čistenie obuvi, tašiek, koženej galantérie 

e) kľúčové služby, 

f) maľovanie portrétov,  

g) maľovanie na tvár, 

h) rezanie kapusty, 

i) čistenie peria. 

 

§ 4 

Podmienky predaja 

 

1. Predávajúci a správca sú povinní riadiť sa ustanoveniami všeobecne záväzných právnych 

predpisov upravujúcich podmienky predaja výrobkov a poskytovaných služieb na trhoviskách, 

najmä zákonom č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach v súlade so zákonom č. 108/2024 Z. z. o ochrane spotrebiteľa, ako aj 

ustanoveniami tohto trhového poriadku a pokynmi správcu. Predávať tovar len na predajnom 

mieste určenom správcom, 

2. Dodržiavať požiadavky Zákona č. 124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a 

požiadavky vyhlášky MPSVaR č. 538/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie 

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami, tlakovými, zdvíhacími, 

elektrickými a plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za 

vyhradené technické zariadenia, hlavne v súvislosti s manipuláciou a uskladnenými tlakovými 

nádobami. V prípade porušenia uvedených povinností, predajca je zodpovedný v plnej miere. 

3. Na trhových miestach sa môžu predávať iba potraviny, ktoré sú povolené zákonom, alebo 

príslušným všeobecne záväzným nariadením a po vydaní súhlasného stanoviska príslušného 

orgánu úradnej kontroly potravín.1 

4. Predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach musí vyhovovať všeobecným  

technickým, hygienickým a prevádzkovým podmienkam.   

5. Predaj rýchleho občerstvenia (jedál a nápojov) môžu realizovať len prevádzkovatelia, ktorí majú 

platné rozhodnutie miestne príslušného orgánu verejného zdravotníctva k stánkovému predaju 

a inému ambulantnému predaju. 

6. Potravinárske výrobky a nápoje určené na priamu konzumáciu môžu byť podávané len v 

jednorazových nenávratných obaloch (poháre, tácky, kelímky...), vrátane príborov, vyrobených z 

biodegradovateľných kompostovateľných materiálov. Podávanie v plastových jednorazových 

nenávratných obaloch je zakázané. 

 
1 Zákon národnej rady SR 152/1995 Z.z. o potravinách §21 



VZN – 8/2025  4 z 5 

   

7. Povolenie na zariadenie trhového miesta a na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na   

trhovom mieste vydáva mesto Brezno. Povolenie na umiestnenie prenosného predajného   

zariadenia na trhovisku alebo tržnici vydáva správca.  

8. Pri povoľovaní zriadenia trhového miesta mesto prihliada na ochranu verejného poriadku,     

verejný záujem, účelnosť, bezpečnosť a kultúrnosť predaja výrobkov a poskytovania služieb   

a na účelnosť prezentácií, výstav a podobných akcií vo verejnom záujme. 

9. Bližšie podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb na jednotlivých  trhových miestach 

na území mesta  určuje zákon  a príslušný trhový poriadok. 

10. Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb na príležitostných trhoch sú bližšie 

špecifikované v trhovom poriadku príležitostných trhov, schválenom mestským zastupiteľstvom. 

 

§ 5 

Trhové dni a prevádzkový poriadok 

 

1. Trhové dni sú pondelok až sobota, uvedené neplatí, ak na  tieto dni pripadne sviatok alebo deň 

pracovného pokoja. Predajný a prevádzkový čas jednotlivých trhových miest na území mesta  sú 

stanovené v trhových poriadkoch vydaných ich správcami. Uvedené ustanovenie sa netýka 

príležitostných trhov. 

2.   Trhové poriadky sú správcovia povinní zverejniť na viditeľnom  mieste.  

 

§ 6 

Technické, prevádzkové a estetické podmienky stánku s trvalým stanovišťom 

 

1. Technické, prevádzkové a estetické podmienky stánku s trvalým stanovišťom sa určí správca 

osobitne pre každé trhové miesto trhovým poriadkom pre dané trhové miesto.  

 

§ 7 

Práva a povinnosti správcu trhoviska a trhových miest 

1. Pre všetkých predajcov na trhovisku je záväzné rozhodnutie správcu o pridelení trhových miest, 

o státí motorových vozidiel a skladovaní materiálu. 

2. Správca pri zabezpečovaní ochrany verejného poriadku na priestranstvách trhoviska a trhových 

miest a kontrole dodržiavania ustanovení tohto nariadenia ako i trhového poriadku spolupracuje 

s Mestskou políciou v Brezne a príslušným oddelením Policajného  zboru Slovenskej republiky. 

 

                                                                              § 8 

     Orgány dozoru a sankcie 

 

1. Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonáva správca prostredníctvom Mestskej polície 

Brezno a poverených zamestnancov mesta.  

2. Právnická osoba alebo fyzická osoba-podnikateľ, ktorá poruší toto nariadenie, sa dopustí 

správneho deliktu podľa § 27b ods.1 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, za ktorý mesto uloží pokutu do výšky 6.638,-€. 

3. Konanie osôb, ktoré je v rozpore s ustanoveniami tohto nariadenia, môže byť              

kvalifikované ako priestupok proti poriadku v správe podľa § 46 zákona č. 372/1990 Zb. 

o priestupkoch v znení neskorších predpisov, za ktorý  je možné uložiť pokutu do výšky 33,- €. 

4. Výnosy z pokút uložených za správne delikty a priestupky podľa predchádzajúcich odsekov sú 

príjmom mesta. 



VZN – 8/2025  5 z 5 

   

§ 9 

Zrušovacie  a záverečné ustanovenia 

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti vyplývajúce z iných právnych predpisov 

a všeobecne záväzných nariadení Mesta Brezna. 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno 

č. VZN – 12/2017 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

v Meste Brezno v znení dodatku č. VZN – 9/2019. 

3. Toto nariadenie  nadobúda účinnosť dňa 01.08.2025. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

         

 

 


